Ricorre anche il trittico alluvioni-carestia-peste, per non dire della pala complessa

¹⁴ *Discorso storico con molti accidenti occorsi in Orvieto et in altre parti principiando dal 1342 sino al 1368* o *Ephemerides Urbevetane*, ed. L. FUMI, RIS n. e. 15/5,1 (1902-20)(di qui in avanti: *Discorso storico*), p. 35; CARPENTIER *Une ville...*, 193-94; J.-N. BIRABEN *Les hommes et la peste en France et dans les pays européens et méditerranéens*, voll. 2, Paris - La Haye 1975-76 (Civilisations et Sociétés 35-36), 2, p. 69, ma la peste è già finita da un pezzo.

¹⁵ A puro titolo esemplificativo, traseggiando da un materiale abbondantissimo, JULIANUS Canonicus Civitatis Chronica, ed. G. TAMBARA, RIS n. e. 24/14 (1906), p. 57: «Anno Domini MCCCXLVIII, die xxv januarii, circa horam vespertinam, fuit terremotus magnus, qualis non fertur in aliquibus scripturis. Eodem quoque anno iam incepta pestilentia»; *Cronica de Ducibus Bavariae*, ed. G. LEIDINGER, in *Chronicae Bavaricae saeculi XIV*, MGH «Scriptores rerum germanicarum» (di qui in avanti: SRG) in us. schol. 19 (1918), p. 171: «Anno Domini MCCCXLVIII in conversione sancti Pauli factus est hora vespertina terremotus magnus, qui in diversis mundi partibus diversas evertit civitates. Eodem anno, videlicet MCCCXLVIII, sevirae cepit in Bavaria et Bohemia et Austria illa magna pestilencia...»; ancora più indicativo, per l'asettico accostamento, l'intero paragrafo che l'autore degli *Annales Mellicenses*, ed. W. WATTENBACH, MGH SS 9 (1851 (=1983)) p. 513, dedica all'anno 1348: «In festo conversionis sancti Pauli, hora quasi vespertina, terremotus factus est magnus, et in Karinthia Villacum et plures civitates et castra cum hominibus perierunt. Item eodem anno tanta pestilencia invaluit in Ytalia et in Provincia, quod vix duodecimus homo remansit; incendia etiam plurima fuerunt».

¹⁶ Per le *Storie Pistoiesi*, ed. S. A. BARBI, RIS n. e. 11/5 (1907-27)(di qui in avanti: *Storie Pistoiesi*), p. 235, gli anni 1347 e 1348 sono accumulati da «fame e di pestilenziosa mortalitate per tutto lo mondo». Vedi anche F. GRAUS *Pest, Geißler, Judenmorde. Das 14. Jahrhundert als Krisenzeit*, Göttingen 1987 (Veröffentlichungen des Max-Planck-Instituts für Geschichte 86), pp. 15-16 nota 11. Il legame tra carestia e peste si trova anche esplicitamente in alcuni trattati medici di poco successivi: K. SUDHOFF *Pestschriften aus den ersten 150 Jahren nach de Epidemie des "schwarzen Todes" 1348*, «Archiv für Geschichte der Medizin» 17 (1925), p. 55.